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決　　算　　状　　況　　の　　推　　移
　　　　（資料：地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）　　単位：千円・％）
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歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

翌 年 度 繰 越 財 源

実 質 収 支

市 税

地 方 交 付 税

利 子 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

物 件 費

使 用 料 ・ 手 数 料

国 庫 支 出 金

都 支 出 金

財 産 収 入

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

地 方 債

そ の 他

合 計

人 件 費

繰 出 金

投 資 的 経 費

合 計

維 持 補 修 費

扶 助 費

補 助 費 等

公 債 費

積 立 金

投 資 ・ 出 資 ・ 貸 付 金

26年度 構成比 前年比 27年度 構成比 前年比 28年度 構成比 前年比 29年度 構成比 前年比 30年度 構成比 前年比

37,998,414 △ 3.1 40,130,381 5.6 42,321,264 5.5 42,729,003 1.0 47,375,675 10.9

36,458,127 △ 4.0 38,542,206 5.7 40,218,989 4.4 40,092,192 △ 0.3 45,561,171 13.6

1,540,287 25.5 1,588,175 3.1 2,102,275 32.4 2,636,811 25.4 1,814,504 △ 31.2

19,162 189.7 46,173 141.0 103,592 124.4 171,644 65.7 0 △ 100.0

1,521,125 24.6 1,542,002 1.4 1,998,683 29.6 2,465,167 23.3 1,814,504 △ 26.4

20,798,942 54.7 4.0 20,834,485 51.9 0.2 21,246,182 50.2 2.0 21,281,020 49.8 0.2 21,451,213 45.3 0.8

116,329 0.3 △ 65.8 47,968 0.1 △ 58.8 41,691 0.1 △ 13.1 40,623 0.1 △ 2.6 39,155 0.1 △ 3.6

50,436 0.1 △ 78.2 0 0.0 △ 100.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

180,984 0.5 1.7 155,943 0.4 △ 13.8 42,901 0.1 △ 72.5 45,557 0.1 6.2 48,199 0.1 5.8

1,417,144 3.7 30.2 2,582,737 6.4 82.2 2,311,223 5.5 △ 10.5 2,358,686 5.5 2.1 2,012,268 4.3 △ 14.7

61,419 0.2 △ 1.9 58,157 0.1 △ 5.3 61,086 0.1 5.0 73,761 0.2 20.7 87,766 0.2 19.0

277,689 0.7 △ 45.9 241,630 0.6 △ 13.0 281,319 0.7 16.4 340,486 0.8 21.0 436,165 0.9 28.1

940,556 2.5 △ 4.8 947,085 2.4 0.7 953,346 2.2 0.7 958,477 2.2 0.5 981,011 2.1 2.4

5,277,875 13.9 6.9 5,908,289 14.7 11.9 6,545,688 15.5 10.8 6,640,890 15.6 1.5 8,258,629 17.4 24.4

5,340,193 14.0 11.2 5,529,385 13.8 3.5 6,227,019 14.7 12.6 6,213,520 14.6 △ 0.2 7,067,857 14.9 13.7

15,830 0.1 △ 77.4 24,663 0.1 55.8 24,573 0.1 △ 0.4 250,172 0.6 918.1 16,519 0.0 △ 93.4

1,069,038 2.8 △ 15.7 932,052 2.3 △ 12.8 1,789,827 4.2 92.0 1,243,630 2.9 △ 30.5 1,597,006 3.4 28.4

1,227,479 3.2 △ 13.8 1,540,287 3.8 25.5 1,588,175 3.8 3.1 2,102,275 4.9 32.4 2,636,811 5.6 25.4

328,440 0.9 △ 37.2 308,986 0.8 △ 5.9 270,045 0.6 △ 12.6 364,920 0.9 35.1 270,332 0.6 △ 25.9

307,900 0.8 △ 87.5 399,600 1.0 29.8 472,500 1.1 18.2 176,800 0.4 △ 62.6 1,913,500 4.0 982.3

190,000 0.5 △ 70.0 0 0.0 △ 100.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

638,596 1.7 14.5 619,114 1.6 △ 3.1 465,689 1.1 △ 24.8 638,186 1.4 37.0 559,244 1.1 △ 12.4

37,998,414 100.0 △ 3.1 40,130,381 100.0 5.6 42,321,264 100.0 5.5 42,729,003 100.0 1.0 47,375,675 100.0 10.9

6,070,773 16.6 △ 3.6 5,908,791 15.3 △ 2.7 6,021,446 15.0 1.9 6,081,001 15.2 1.0 6,163,736 13.5 1.4

6,503,808 17.8 4.0 6,490,622 16.9 △ 0.2 6,551,384 16.3 0.9 6,619,659 16.5 1.0 6,637,351 14.6 0.3

192,191 0.5 5.1 182,291 0.5 △ 5.2 191,646 0.5 5.1 256,314 0.6 33.7 227,532 0.5 △ 11.2

8,885,206 24.4 6.1 9,603,281 24.9 8.1 10,368,735 25.8 8.0 11,084,780 27.6 6.9 11,619,793 25.5 4.8

4,179,143 11.5 1.4 4,790,654 12.4 14.6 4,932,877 12.2 3.0 5,248,870 13.1 6.4 5,627,210 12.4 7.2

2,938,744 8.1 0.3 2,740,881 7.1 △ 6.7 2,672,135 6.6 △ 2.5 2,680,614 6.7 0.3 2,503,413 5.5 △ 6.6

1,646,115 4.5 △ 16.6 2,046,660 5.3 24.3 2,292,594 5.7 12.0 2,070,388 5.2 △ 9.7 2,590,117 5.7 25.1

475 0.0 △ 5.0 496 0.0 4.4 490 0.0 △ 1.2 470 0.0 △ 4.1 486 0.0 3.4

3,938,497 10.8 6.7 3,951,085 10.3 0.3 3,414,371 8.5 △ 13.6 3,421,214 8.5 0.2 3,654,212 8.0 6.8

2,103,175 5.8 △ 49.5 2,827,445 7.3 34.4 3,773,311 9.4 33.5 2,628,882 6.6 △ 30.3 6,537,321 14.3 148.7

36,458,127 100.0 △ 4.0 38,542,206 100.0 5.7 40,218,989 100.0 4.4 40,092,192 100.0 △ 0.3 45,561,171 100.0 13.6

－　１　－



小金井市の収支の状況

（単位：千円）

年 度 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

１形式収支 706,679 1,019,289 957,756 1,812,999 1,232,132 2,843,303 1,580,371 1,176,711 1,306,517 1,424,808 1,227,479 1,540,287 1,588,175 2,102,275 2,636,811 1,814,504

２実質収支 706,362 1,009,718 890,948 1,298,627 1,017,174 1,094,068 1,545,065 1,006,830 1,203,599 1,424,679 1,220,864 1,521,125 1,542,002 1,998,683 2,465,167 1,814,504

３単年度収支 458,022 303,356 △ 118,770 407,679 △ 281,453 76,894 450,997 △ 538,235 196,769 221,080 △ 203,815 300,261 20,877 456,681 466,484 △ 650,663

　積立金 220,027 100,063 400,129 700,498 602,967 404,491 403,074 1,451,456 730,779 380,423 1,050,346 930,271 1,150,307 1,170,116 1,240,085 1,410,158

　積立金取崩額 0 0 0 △ 100,000 △ 200,000 △ 300,000 △ 300,000 △ 1,050,000 △ 1,656,000 △ 880,000 △ 940,000 △ 916,000 △ 500,000 △ 950,000 △ 740,000 △ 984,000

４実質単年度収支 678,049 403,419 281,359 1,008,177 121,514 181,385 554,071 △ 136,779 △ 728,452 △ 278,497 △ 93,469 314,532 671,184 676,797 966,569 △ 224,505

　財政調整基金残高 424,709 524,772 924,901 1,525,399 1,928,366 2,032,857 2,135,931 2,537,387 1,612,166 1,112,589 1,222,935 1,237,206 1,887,513 2,107,629 2,607,714 3,033,872

１形式収支
　地方自治体のその年度の歳入総額から歳出総額を差し引いたもので、年度内に収入された現金と支出された現金の差額です。
２実質収支
　形式収支から継続費や繰越明許費にともなって翌年度に繰り越すべき一般財源を控除して求めます。
３単年度収支
　当該年度の実質収支から前年度の実質収支を差し引いて求める。この単年度収支は一定の期間をおいて赤字になるのが健全で、ときどき赤字にならなければ、黒字が貯まる一方で、税
金を中心に市民サービスを行う自治体としては問題があります。しかしこの収支が３年度以上連続して赤字になるような場合は放漫財政の危険があります。
４実質単年度収支
　これは単年度収支に地方債の繰り上げ償還額と財政調整基金への積立金を加え、積立金取崩額を差し引いたもので、実質的な債務の増加又は貯蓄等債権の増加を捉えようと言う指標
です。
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Ｈ１９年度

住民税フラット化
Ｈ１８年度
ごみ非常事態宣言

Ｈ２６年度

消費税8％

Ｈ２３年度

地方財政対策による

臨時財政対策債見直し



（単位：百万円）

歳 入 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度

市 税 19,998 20,799 20,834 21,246 21,281 21,451

地 方 譲 与 税 164 156 163 162 161 163
利 子 割 交 付 金 178 181 156 43 45 48
配 当 割 交 付 金 122 228 188 140 188 160
株式等譲渡所得割交付金 159 192 185 81 188 131

地方消費税交付金 1,088 1,417 2,583 2,311 2,359 2,012
自動車取得税交付金 101 52 73 73 92 97
地方特例交付金 63 62 58 61 74 88

地 方 交 付 税 340 116 48 42 41 39
交通安全対策特別交付金 12 10 10 10 9 9

臨時財政対策債 633 190 0 0 0 0

合 計 22,858 23,403 24,298 24,169 24,438 24,198

構 成 比 58.3% 61.6% 60.5% 57.1% 57.2% 51.1%

増 減 額 421 545 895 △ 129 269 △ 240

歳 入 総 額 39,216 37,998 40,130 42,321 42,729 47,376

※地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。（普通会計）

－
 ３

 －

地方財政政策と市の主たる一般財源の変動

　平成３０年度は、市町村たばこ税で減収となったものの、個人市民税や法人市民税、固定
資産税等の増により、市税収入は微増となりました。また、国庫支出金や都支出金等が増と
なったことから、歳入総額は約４７３億８千万円となり前年度対比では約４６億円の増とな
りました。下記のような経常的に歳入が見込まれる主な一般財源のうち、市税以外の地方消
費税交付金等の税連動交付金については減となりました。
　歳出は、扶助費等が年々増加しておりますが、他の経費の削減措置等を実施しながらも、
創意工夫をもって市民サービスの量を確保し質の向上を図り、市民満足度の向上に努めまし
た。
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義務的経費の推移
(単位：千円）

平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

人 件 費 8,436,587 7,883,797 7,469,485 7,567,443 7,035,575 6,796,768 6,294,919 6,070,773 5,908,791 6,021,446 6,081,001 6,163,736

扶 助 費 5,014,366 5,320,640 5,640,433 7,434,766 8,029,145 8,157,091 8,376,159 8,885,206 9,603,281 10,368,735 11,084,780 11,619,793

公 債 費 2,727,259 2,682,058 2,660,137 2,752,111 2,810,698 2,890,964 2,931,163 2,938,744 2,740,881 2,672,135 2,680,614 2,503,413

合 計 16,178,212 15,886,495 15,770,055 17,754,320 17,875,418 17,844,823 17,602,241 17,894,723 18,252,953 19,062,316 19,846,395 20,286,942

※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。
－　４　－
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（単位：百万円）

基　　金　　名　　称
平成20
年度

平成21
年度

平成22
年度

平成23
年度

平成24
年度

平成25
年度

平成26
年度

平成27
年度

平成28
年度

平成29
年度

平成30
年度

令和元
年度

(見込み)

財 政 調 整 基 金 2,033 2,136 2,537 1,612 1,113 1,223 1,237 1,888 2,108 2,608 3,034 3,254

退 職 手 当 基 金 508 359 9 9 9 10 10 10 10 10 10 10

庁 舎 建 設 基 金 152 199 249 399 400 500 600 920 1,520 1,900 2,700 2,784

保 養 施 設 建 設 基 金 22 22 22 22 0 0 0 0 0 0 0 0

文 化 セ ン タ ー 建 設 基 金 341 341 191 0 0 0 0 0 0 0 0 0

地 域 セ ン タ ー 建 設 基 金 95 95 95 96 96 0 0 0 0 0 0 0

地 域 福 祉 基 金 106 88 85 33 28 326 392 492 521 670 768 749

環 境 基 金 472 742 1,164 1,306 1,158 1,659 2,050 2,057 2,057 1,870 1,526 1,094

都 市 再 開 発 整 備 基 金 252 203 103 103 3 3 3 3 3 3 3 3

鉄 道 線 増 立 体 化 整 備 基 金 630 697 432 307 207 0 0 0 0 0 0 0

み ど り と 公 園 基 金
（ 19.1.31 ま で 「 緑 化 基 金 」 ）

409 258 147 67 69 80 49 34 17 9 3 2

市 営 住 宅 整 備 基 金 43 47 49 51 52 52 54 53 54 56 57 59

教 育 施 設 整 備 基 金 16 14 19 20 14 5 47 108 188 188 207 96

合　　　　　計 5,079 5,201 5,102 4,025 3,149 3,858 4,442 5,565 6,478 7,314 8,308 8,051

※土地開発基金は1百万円未満のため除いている。

基　金　の　年　度　末　現　在　高　の　推　移

地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。
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退職手当基金

財政調整基金

百万円

年度



建設事業債と特例債（赤字債）の現在高推移

※地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。（普通会計）

特例債（赤字債）の現在高推移

※地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。（普通会計）
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①

1 2 43

②

③

④



主な財政指標

○人件費比率

年度 ％

H20 22.0

H21 20.1

H22 19.9

H23 16.9

H24 18.6

H25 16.6

H26 16.6

H27 15.3

H28 15.0

H29 15.2

H30 13.5
※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。

○経常収支比率

年度 ％

H20 96.5

H21 93.4

H22 96.7

H23 97.0

H24 99.0

H25 96.7

H26 94.5

H27 90.8

H28 92.7

H29 94.3

H30 96.4
※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。

※一般的に70％～80％が適正水準といわれる。

※経常一般財源等に減収補てん債特例分、臨時財政対策債を加えて算出

○公債費比率

年度 ％

H20 7.6

H21 7.3

H22 7.7

H23 7.7

H24 7.7

H25 7.5

H26 7.2

H27 7.2

H28 6.6

H29 6.6

H30 6.1
※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。

※一般的に15％が警戒水準、20％が危険水準といわれる。
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○実質収支

年度 千円

H20 1,094,068

H21 1,545,065

H22 1,006,830

H23 1,203,599

H24 1,424,679

H25 1,220,864

H26 1,521,125

H27 1,542,002

H28 1,998,683

H29 2,465,167

H30 1,814,504
※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。

○財政調整基金現在高

年度 千円

H20 2,032,857

H21 2,135,931

H22 2,537,387

H23 1,612,166

H24 1,112,589

H25 1,222,935

H26 1,237,206

H27 1,887,513

H28 2,107,629

H29 2,607,714

H30 3,033,872
※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。

○市債現在高

年度 千円

H20 28,176,560

H21 28,897,188

H22 29,111,923

H23 31,457,341

H24 30,582,698

H25 30,480,765

H26 28,185,938

H27 26,144,778

H28 24,201,316

H29 21,914,646

H30 21,510,530

※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。
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○投資的経費比率

年度 ％

H20 16.8

H21 14.0

H22 12.7

H23 20.5

H24 10.4

H25 10.9

H26 5.8

H27 7.3

H28 9.4

H29 6.6

H30 14.3
※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。

○職員数

年度 人

H20 754

H21 743

H22 725

H23 704

H24 701

H25 682

H26 672

H27 671

H28 692

H29 692

H30 687

H31 677
※各年度4月1日現在

○職員給

年度 千円

H20 4,986,767

H21 4,708,653

H22 4,468,062

H23 4,246,061

H24 4,123,366

H25 3,899,433

H26 3,821,340

H27 3,836,675

H28 3,905,640

H29 3,926,569

H30 3,956,208
※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。
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○人件費

年度 千円

H20 7,883,797

H21 7,469,485

H22 7,567,443

H23 7,035,575

H24 6,796,768

H25 6,294,919

H26 6,070,773

H27 5,908,791

H28 6,021,446

H29 6,081,001

H30 6,163,736
※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。

○退職金

年度 千円

H20 1,214,523

H21 1,021,579

H22 1,258,270

H23 882,912

H24 749,395

H25 509,573

H26 329,121

H27 177,919

H28 227,613

H29 220,875

H30 212,199
※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。

○時間外勤務手当

年度 千円

H20 248,659

H21 277,050

H22 296,100

H23 288,580

H24 281,593

H25 263,452

H26 233,801

H27 261,859

H28 247,262

H29 234,623

H30 239,358
※普通会計－地方財政状況調査（平成３０年度は速報値）による。
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○実質公債費比率

年度 ％

H20 7.0

H21 6.4

H22 5.9

H23 5.7

H24 5.1

H25 4.1

H26 3.2

H27 3.1

H28 3.0

H29 2.8

H30 2.5
※一般会計－健全化判断比率による。

○将来負担比率

年度 ％

H20 55.6

H21 48.8

H22 43.3

H23 57.2

H24 53.5

H25 48.0

H26 35.7

H27 25.6

H28 18.0

H29 9.6

H30 7.6
※一般会計－健全化判断比率による。
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平成３０年度市民一人当たりの市税内訳（２６市比較）

順位 市  名 単位：円 順位 市  名 単位：円 順位 市  名 単位：円 順位 市  名 単位：円

1 ※武蔵野市 278,782 1 ※武蔵野市 120,696 1 立 川 市 26,887 1 ※武蔵野市 109,161

2 立 川 市 219,277 2 三 鷹 市 96,289 2 府 中 市 22,440 2 立 川 市 95,995

3 三 鷹 市 204,565 3 国 立 市 92,650 3 ※武蔵野市 20,573 3 ※ 多 摩 市 92,931

4 府 中 市 203,173 4 ※国分寺市 90,583 4 羽 村 市 17,207 4 羽 村 市 84,766

5 国 立 市 198,187 5 小 金 井 市 89,081 5 ※ 昭 島 市 15,377 5 府 中 市 84,423

6 ※ 多 摩 市 196,561 6 調 布 市 86,461 6 ※ 多 摩 市 14,667 6 ※ 昭 島 市 76,510

7 羽 村 市 189,254 7 狛 江 市 80,056 7 三 鷹 市 13,922 7 国 立 市 75,736

8 調 布 市 188,597 8 府 中 市 77,730 8 小 平 市 12,895 8 三 鷹 市 73,872

9 ※国分寺市 186,390 9 稲 城 市 77,541 9 日 野 市 11,955 9 調 布 市 71,940

10 小 金 井 市 176,636 10 西 東 京 市 74,607 10 調 布 市 10,806 10 稲 城 市 68,043

11 ※ 昭 島 市 175,307 11 小 平 市 72,155 11 八 王 子 市 9,566 11 ※国分寺市 65,158

12 稲 城 市 170,881 12 町 田 市 72,082 12 ※国分寺市 8,718 12 日 野 市 64,078

13 日 野 市 166,569 13 立 川 市 72,053 13 町 田 市 8,310 13 八 王 子 市 63,522

14 小 平 市 163,496 14 日 野 市 71,629 14 ※ 青 梅 市 8,032 14 武蔵村山市 62,842

15 八 王 子 市 161,083 15 ※ 多 摩 市 71,430 15 東 大 和 市 7,538 15 ※ 青 梅 市 62,693

16 町 田 市 159,574 16 ※東久留米市 65,818 16 国 立 市 7,381 16 小 金 井 市 61,646

17 西 東 京 市 158,301 17 八 王 子 市 65,025 17 西 東 京 市 7,229 17 小 平 市 61,612

18 狛 江 市 151,580 18 羽 村 市 63,733 18 武蔵村山市 6,827 18 東 大 和 市 60,491

19 東 大 和 市 149,480 19 ※東村山市 62,828 19 小 金 井 市 6,380 19 町 田 市 60,006

20 ※ 青 梅 市 147,976 20 東 大 和 市 62,825 20 稲 城 市 6,311 20 西 東 京 市 59,031

21 ※東久留米市 145,901 21 ※ 昭 島 市 62,162 21 ※東村山市 6,135 21 ※東久留米市 57,669

22 武蔵村山市 141,603 22 清 瀬 市 59,748 22 福 生 市 5,730 22 あきる野市 54,457

23 ※東村山市 139,041 23 福 生 市 58,280 23 ※東久留米市 5,456 23 福 生 市 54,095

24 福 生 市 136,967 24 ※ 青 梅 市 57,730 24 清 瀬 市 5,179 24 ※東村山市 53,052

25 あきる野市 132,778 25 あきる野市 55,607 25 あきる野市 4,779 25 狛 江 市 50,864

26 清 瀬 市 128,384 26 武蔵村山市 51,578 26 狛 江 市 4,290 26 清 瀬 市 48,195

171,936 73,476 10,561 68,184

180,824 77,541 10,667 72,353
（普通会計－地方財政状況調査速報値による） ※類似団体

類似団体平均 類似団体平均 類似団体平均

－
 １

２
 －

市税合計
（市民一人当たり）

うち個人市民税
（市民一人当たり）

うち法人市民税
（市民一人当たり）

うち固定資産税
（市民一人当たり）

26 市 平 均 26 市 平 均 26 市 平 均 26 市 平 均

類似団体平均



平成３０年度人件費比率・経常収支比率（２６市比較）

順位 市名 単位：％ 順位 市名 単位：％ 順位 市名 単位：％

1 府 中 市 11.3 1 府 中 市 83.9 1 府 中 市 83.9

2 ※ 昭 島 市 12.7 2 ※ 武 蔵 野 市 84.2 2 ※ 武 蔵 野 市 84.2

3 ※ 青 梅 市 13.0 3 八 王 子 88.1 3 三 鷹 市 89.4

4 調 布 市 13.1 4 稲 城 市 89.1 4 ※ 多 摩 市 90.3

4 ※東久留米市 13.1 5 三 鷹 市 89.4 5 立 川 市 91.1

6 武 蔵 村 山 市 13.4 6 ※ 多 摩 市 90.3 6 八 王 子 92.8

7 小 金 井 市 13.5 7 ※ 昭 島 市 90.9 7 稲 城 市 93.5

8 八 王 子 市 13.6 8 立 川 市 91.1 8 ※ 昭 島 市 94.8

9 立 川 市 13.7 9 町 田 市 91.3 9 調 布 市 95.8

10 ※ 武 蔵 野 市 13.9 9 狛 江 市 91.3 10 町 田 市 95.9

10 東 大 和 市 13.9 11 小 平 市 92.7 11 国 立 市 96.2

12 西 東 京 市 14.0 12 ※ 東 村 山 市 93.1 12 小 金 井 市 96.4

13 小 平 市 14.2 12 福 生 市 93.1 13 小 平 市 96.5

14 三 鷹 市 14.4 12 清 瀬 市 93.1 14 狛 江 市 96.7

14 町 田 市 14.4 15 東 大 和 市 94.4 15 ※ 国 分 寺 市 96.8

14 あ き る 野 市 14.4 16 ※東久留米市 94.5 16 福 生 市 96.9

17 日 野 市 14.5 17 武 蔵 村 山 市 94.6 17 日 野 市 100.0

17 ※ 東 村 山 市 14.5 18 西 東 京 市 95.3 17 清 瀬 市 100.0

19 福 生 市 14.9 19 調 布 市 95.8 19 ※ 東 村 山 市 101.3

20 ※ 国 分 寺 市 15.0 20 国 立 市 96.2 20 ※東久留米市 102.3

21 稲 城 市 15.1 21 小 金 井 市 96.4 21 武 蔵 村 山 市 102.5

21 羽 村 市 15.1 22 ※ 国 分 寺 市 96.8 21 西 東 京 市 102.5

23 清 瀬 市 15.3 23 日 野 市 97.7 23 東 大 和 市 102.8

23 ※ 多 摩 市 15.3 24 あ き る 野 市 98.6 24 羽 村 市 105.5

25 狛 江 市 15.4 25 ※ 青 梅 市 99.6 25 あ き る 野 市 107.0

26 国 立 市 16.5 26 羽 村 市 100.7 26 ※ 青 梅 市 108.7

14.2 93.2 97.1

13.9 93.2 96.9
（普通会計－地方財政状況調査速報値による） ※類似団体

－
 １

３
 －

人件費比率 経常収支比率
経常収支比率

（特例債を除く）
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平成３０年度実質収支・投資的経費比率・起債依存度（２６市比較）

順位 市名 単位：千円 順位 市名 単位：％ 順位 市名 単位：％

1 立 川 市 3,741,659 1 稲 城 市 19.0 1 ※ 武 蔵 野 市 0.1

2 八 王 子 市 3,741,519 2 小 金 井 市 14.3 2 ※ 多 摩 市 1.0

3 府 中 市 3,497,272 3 日 野 市 13.5 3 府 中 市 1.7

4 調 布 市 3,484,074 4 調 布 市 12.8 4 福 生 市 2.5

5 ※ 武 蔵 野 市 2,767,362 5 国 立 市 11.1 5 三 鷹 市 2.6

6 町 田 市 2,398,845 6 ※ 武 蔵 野 市 10.9 6 立 川 市 2.7

7 小 平 市 1,987,277 7 八 王 子 市 10.4 7 ※ 国 分 寺 市 3.2

8 ※ 昭 島 市 1,910,305 7 ※ 昭 島 市 10.4 8 国 立 市 3.5

9 三 鷹 市 1,841,465 7 狛 江 市 10.4 9 ※ 昭 島 市 3.7

10 ※東久留米市 1,837,898 10 西 東 京 市 10.2 10 小 金 井 市 4.0

11 ※ 東 村 山 市 1,837,201 11 町 田 市 10.1 11 日 野 市 4.6

12 小 金 井 市 1,814,504 12 三 鷹 市 9.5 12 町 田 市 4.7

13 日 野 市 1,612,955 13 福 生 市 9.4 13 調 布 市 4.8

14 東 大 和 市 1,473,354 14 府 中 市 9.2 13 東 大 和 市 4.8

15 西 東 京 市 1,272,643 15 ※ 東 村 山 市 8.9 13 武 蔵 村 山 市 4.8

16 ※ 国 分 寺 市 1,229,397 15 ※ 国 分 寺 市 8.9 16 羽 村 市 4.9

17 狛 江 市 1,043,193 17 ※東久留米市 8.4 17 小 平 市 5.0

18 ※ 多 摩 市 1,021,352 18 羽 村 市 8.2 18 狛 江 市 5.3

19 清 瀬 市 851,484 19 清 瀬 市 8.0 19 八 王 子 市 6.1

20 ※ 青 梅 市 838,991 20 立 川 市 7.8 19 あ き る 野 市 6.1

21 稲 城 市 799,011 21 武 蔵 村 山 市 7.3 21 ※東久留米市 6.3

22 武 蔵 村 山 市 783,160 22 小 平 市 7.0 22 ※ 東 村 山 市 6.6

23 国 立 市 603,360 23 ※ 青 梅 市 6.7 23 ※ 青 梅 市 7.1

24 羽 村 市 568,837 24 ※ 多 摩 市 5.8 24 清 瀬 市 7.2

25 福 生 市 443,064 25 あ き る 野 市 5.1 25 稲 城 市 8.3

26 あ き る 野 市 316,768 26 東 大 和 市 3.2 26 西 東 京 市 10.2

1,681,421 9.5 4.7

1,657,126 9.3 4.0
（普通会計－地方財政状況調査速報値による） ※類似団体

－
 １

４
 －

実質収支 投資的経費比率 起債依存度
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平成３０年度市民一人当たりの積立金・地方債現在高（２６市比較）

順位 市名 単位：円 順位 市名 単位：円 順位 市名 単位：円

1 ※ 武 蔵 野 市 295,377 1 立 川 市 57,365 1 ※ 多 摩 市 94,288

2 府 中 市 195,177 2 福 生 市 42,841 2 ※ 武 蔵 野 市 97,579

3 福 生 市 143,865 3 ※ 武 蔵 野 市 41,696 3 福 生 市 120,989

4 ※ 多 摩 市 128,723 4 ※ 昭 島 市 41,126 4 立 川 市 134,414

5 立 川 市 127,719 5 ※ 国 分 寺 市 39,967 5 小 平 市 136,622

6 ※ 昭 島 市 96,656 6 府 中 市 30,768 6 ※ 国 分 寺 市 156,723

7 ※ 国 分 寺 市 95,730 7 稲 城 市 30,240 7 府 中 市 162,607

8 三 鷹 市 78,054 8 ※東久留米市 29,934 8 調 布 市 172,560

9 国 立 市 77,618 9 国 立 市 29,891 9 町 田 市 176,085

10 日 野 市 76,999 10 東 大 和 市 28,773 10 小 金 井 市 177,124

11 調 布 市 71,848 11 ※ 東 村 山 市 27,566 11 国 立 市 178,873

12 小 金 井 市 68,412 12 ※ 青 梅 市 27,434 12 ※ 昭 島 市 179,200

13 武 蔵 村 山 市 65,094 13 ※ 多 摩 市 26,912 13 日 野 市 185,805

14 ※ 東 村 山 市 63,713 14 小 金 井 市 24,982 14 羽 村 市 187,845

15 清 瀬 市 60,720 15 三 鷹 市 24,038 15 武 蔵 村 山 市 203,929

16 東 大 和 市 58,995 16 日 野 市 23,037 16 三 鷹 市 210,891

17 稲 城 市 58,110 17 羽 村 市 22,727 17 ※東久留米市 211,536

18 小 平 市 55,205 18 狛 江 市 22,625 18 八 王 子 市 227,193

19 ※ 青 梅 市 51,222 19 町 田 市 22,216 19 狛 江 市 236,452

20 狛 江 市 50,374 20 武 蔵 村 山 市 21,437 20 東 大 和 市 240,387

21 町 田 市 50,368 21 あ き る 野 市 20,713 21 ※ 青 梅 市 254,129

22 ※東久留米市 49,639 22 清 瀬 市 20,116 22 清 瀬 市 261,213

23 羽 村 市 49,237 23 八 王 子 市 18,562 23 稲 城 市 266,305

24 八 王 子 市 39,693 24 小 平 市 15,586 24 ※ 東 村 山 市 271,985

25 あ き る 野 市 39,522 25 調 布 市 15,311 25 西 東 京 市 278,227

26 西 東 京 市 34,851 26 西 東 京 市 14,833 26 あ き る 野 市 312,393

83,959 27,719 197,514

106,184 32,452 180,321
（普通会計－地方財政状況調査速報値による） ※類似団体

－
 １

５
 －

積立金現在高
（市民一人当たり）

うち財政調整基金現在高
（市民一人当たり）

地方債現在高
（市民一人当たり）

26 市 平 均 26 市 平 均 26 市 平 均

類似団体平均 類似団体平均 類似団体平均



平成３０年度実質公債費比率・将来負担比率（２６市比較）

順位 市名 単位：％ 順位 市名 単位：％

1 福 生 市 △ 3.2 1 ※ 武 蔵 野 市 △ 84.3

2 東 大 和 市 △ 2.7 2 福 生 市 △ 66.5

3 日 野 市 △ 2.3 3 府 中 市 △ 58.7

4 ※ 国 分 寺 市 △ 1.0 4 ※ 多 摩 市 △ 55.5

5 国 立 市 △ 0.8 5 立 川 市 △ 37.6

6 八 王 子 市 △ 0.6 6 ※ 昭 島 市 △ 26.4

7 ※ 武 蔵 野 市 △ 0.4 7 小 平 市 △ 23.2

8 町 田 市 △ 0.3 8 国 立 市 △ 18.3

9 武 蔵 村 山 市 △ 0.2 9 東 大 和 市 △ 12.1

10 ※ 昭 島 市 0.2 10 ※ 国 分 寺 市 △ 8.7

10 ※東久留米市 0.2 11 八 王 子 市 △ 7.8

12 調 布 市 0.5 12 町 田 市 △ 7.2

13 ※ 多 摩 市 0.6 13 武 蔵 村 山 市 △ 5.6

14 西 東 京 市 0.8 14 ※ 青 梅 市 △ 3.3

15 小 平 市 1.2 15 ※東久留米市 △ 2.9

16 狛 江 市 2.0 16 ※ 東 村 山 市 0.3

16 羽 村 市 2.0 17 日 野 市 1.0

18 三 鷹 市 2.3 18 三 鷹 市 2.5

19 小 金 井 市 2.5 19 調 布 市 6.8

20 ※ 青 梅 市 2.7 20 小 金 井 市 7.6

20 稲 城 市 2.7 21 羽 村 市 7.7

22 立 川 市 2.8 22 狛 江 市 14.3

23 府 中 市 3.0 23 清 瀬 市 21.9

24 ※ 東 村 山 市 3.4 24 西 東 京 市 25.2

25 清 瀬 市 3.6 25 稲 城 市 33.7

26 あ き る 野 市 8.6 26 あ き る 野 市 45.5

1.1 △ 9.7

1.0 △ 21.7
（地方公共団体の財政の健全化に関する法律による） ※類似団体

－
 １

６
 －

実質公債費比率
(早期健全化基準　25.0％)

将来負担比率
(早期健全化基準　350.0％)

※将来負担比率がない場合も、
算定比率を表記している。

26 市 平 均 26 市 平 均

類似団体平均 類似団体平均


